
 

 新しい年を迎え、皆様には健やかに新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。日頃より本校の 

教育活動に温かいご支援をいただき、誠にありがとうございます。 

 新年は、これまでを振り返り、次の目標に向かって一歩を踏み出す大切な時期です。生徒たちが 

それぞれの夢や進路に向かい、前向きに挑戦できる一年となるよう、学校全体で見守り、支えてい 

きたいと考えております。本年も、生徒の成長を第一に、教育活動の充実に努めてまいります。引き 

続きご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 昨年の１２月に本科生、そして９日に専修生対象に弁理士・是枝洋介先生をお招きし、「知的財産権 

を学ぶ」学習会を実施していただきました。 

知的財産権は、創造する人を守り、健全な社会や産業の 

発展を支えるための重要なルールであり、「難しい法律」 

ではなく、「自分たちの生活と深く関わる身近な知識」 

として理解できるよう身近な事例を交えながら解説して 

いただきました。また、ネット・SNS が普及した時代に 

知らず知らずのうちに権利を侵害してしまうケースや、 

創作者としての自分の作品を守るために知っておくべき 

ポイントについても学ぶことができました。 

 

１５日には第３回オープンハイスクールを実施させていただきました。当日は、中学生および保護 

者の皆様に多数ご参加いただき、有り難うございました。今回の学校説明会から新生徒会が学校紹介 

を実施し、緊張しながらですが長田商業高校での学校生活を伝えることができました。 

また、体験授業では「マーケティング」をおこない商品が売れる仕組みについて考えていただき、商

業高校ならではの実践的な学びに触れていただきました。参加者の皆さんからは「学校の雰囲気がよ 

く分かった」「授業が楽しそう」などの感想を寄せていただきました。今回のオープンハイスクール 

が、進路選択の一助となれば幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１７日には第２回情報・経理専修コース学校説明会を実施しました。説明会では、情報処理や会計・ 

簿記など、現代社会で求められる専門的な知識や技能について、カリキュラムの内容や学習の特色を 

交えて紹介しました。２５日・３０日に説明会を実施します。保護者・地域の皆さん、一緒に学習し 

ませんか。 

  第３回 １月２５日(日) １１：００～   第４回 １月３０日(金) １８：００～ 

 

 

 
 

１６日に第３回防災訓練を実施しました。今回の訓練は地震発生を想定し、生徒・ 

教職員が安全に避難することを目的として行いました。訓練では、机の下に身を守る 

行動をとった後、避難経路には地震による落下物を想定して障害物を置きましたが、 

暗闇の中落ち着いて速やかに避難することができ、点呼もスムーズに行われ、生徒一人一人が 

防災に対する意識を高める良い機会となりました。その後、阪神淡路大震災追悼行事を行いま 

した。専修生２名の方による震災当時の経験を話していただき、本科生は日頃の備えの大切さ、 

共助の大切さを学ぶことができました。 

災害はいつ起こるかわかりません。今回の訓練を通して、日頃から「自分の命を守る行動」を 

考え、非常時にも冷静に対応できる力を身につけてほしいと思います。 

 

【保護者の皆様へ】 

 ２７日に活動成果発表会が実施されます。この会では、この一年間の学習や学校生活を通して 

取り組んできた活動の成果を発表します。自らの歩みを振り返り、次の目標へとつながる大切な 

機会であるとともに、保護者の皆様や地域の皆様に本校の教育活動をご理解いただく場となって 

おります。ご多用とは存じますが、ぜひご来校いただき、生徒たちの一年間の成長をご覧いただ 

けますよう、よろしくお願いします。 

 日時：１月２７日(火)１８：１５～２０：４０  場所：本校講堂 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 月   行 事 予 定 

1 日 全商商業経済検定 

4～9 水～月 本科学年末考査 

7 土 商業高校生生徒研究発表大会 

10 火 考査予備日 専修後期授業終業日 

12 木 考査返却日 

13 金 長田高校特色選抜準備（生徒登校禁止） 

16 月 長田高校特色選抜入試（生徒登校は 17 時以降） 

18 水 株主総会リハーサル 

19 木 第９回株主総会 

20 金 （生徒登校禁止） 

21 土 専修コース編入学試験 

22 日 日商簿記検定 

24 火 専修合格発表・専修合格者説明会 

26 木 追認考査（卒業生） 


